
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                  
ISTITUTO COMPRENSIVO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°  GRADO “DON BOSCO” 
 

 

 

 

 

 

Ribera, 29/05/2019 

 

All’albo 

Agli atti 
  

DETERMINA di affidamento diretto della fornitura di targhe pubblicitarie 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 

contrattuale pari a € 100,00 (IVA esclusa), CIG ZDD289D0F3  

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PON “Per la scuola, competenze e  ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID n. 1953 del 21/02/2017 - 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Competenze  di base Asse I – Istruzione – Fondo 

sociale europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 

creativa espressività corporea). 

TITOLO PROGETTO:  “GIOCO, IMPARO, CRESCO” 

CODICE PROGETTO 10.2.1a-FSEPON-SI-2017-9   CUP: E95B17006700007 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’affido della fornitura in oggetto; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

Via Platania, n°13 – 92016 Ribera (AG) Tel. 0925/61162 /540864  

Con sede staccata a Calamonaci Viale Europa Tel. 0925/969813/ 68317/68319 

C.F:83002130843  Cod. Univoco UFT4T8 
e-mail:agic85600x@istruzione.it pec: agic85600x@pec.istruzione.it sito web: www.icdonboscoribera.edu.it 

 

 

 

 

 

mailto:agic85600x@istruzione.it
mailto:agic85600x@pec.istruzione.it
http://www.icdonboscoribera.edu.it/




VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA   la L. 107/2015; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta […]»; 

VISTE   le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito in Sicilia con D. A n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30/10/2018 con la quale è stato aggiornato il 
P.T.O.F.; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 07/03/2019, che ha elevato a 39.999,99 euro, 
il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure 
relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal 
Dirigente scolastico; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 07/03/2019, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2019; 

VISTO   il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal C.I. con delibera n. 5 del 07/03/2019; 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
VISTA  la legge 28 dicembre 2015. n. 208 (legge di stabilità 2016, all’art 1, comma 512); 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, a seguito di consultazione di 

ditte specializzate,  ammonta ad € 100,00, IVA esclusa pari a € 22,00; 
RITENUTO di affidare i lavori in parola alla Ditta Tipografia Campo Salvatore che offre un prezzo 

congruo in rapporto alla prestazione; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) 
consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC); 
 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 



relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad 100,00 più + 

IVA al 22% pari a €. 22,00 (pari a € 122,00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2019; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di fornitura di n. 3 targhe per un importo 
stimato di €. 122,00; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire la pubblicità dei moduli 
previsti dal progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID n. 1953 del 21/02/2017 - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Competenze  di base Asse I – Istruzione – 
Fondo sociale europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia (linguaggi e 
multimedialità – espressione creativa espressività corporea) dal titolo “GIOCO, IMPARO, 
CRESCO” 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
della fornitura aventi ad oggetto targhe all’operatore economico Tipografia Campo 
Salvatore, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 122,00; 

 La spesa graverà sul progetto P02/02; 

 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Anna 
Maria Conti. 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 Il Dirigente Scolastico 
Anna Maria Conti 

Firmato digilalmente ai sensi  
del CAD e norme collegate 


		2019-05-29T13:26:59+0200
	CONTI ANNA MARIA


		2019-05-29T13:28:08+0200
	CONTI ANNA MARIA




